
 

PR\931338LV.doc  PE508.016v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Ekonomikas un monetārā komiteja 
 

2012/0364(COD) 

26.3.2013 

***I 
ZIŅOJUMA PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Savienības 

programmas izveidi, lai atbalstītu īpašas darbības finanšu pārskatu un revīzijas 

jomā laikposmā no 2014. līdz 2020. gadam 

(COM(2012)0782 – C7-0417/2012 – 2012/0364(COD)) 

Ekonomikas un monetārā komiteja 

Referents: Theodor Dumitru Stolojan, 

 



 

PE508.016v01-00 2/11 PR\931338LV.doc 

LV 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra 

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

Izmaiņas, kas ar Parlamenta grozījumiem izdarītas akta projektā, ir iezīmētas 

treknā slīprakstā. Teksts, kas iezīmēts parastā slīprakstā, tehniskajiem 

dienestiem norāda tās akta projekta daļas, kurās ierosināti labojumi, lai 

sagatavotu galīgo teksta redakciju (piemēram, nepārprotami kļūdainas teksta 

daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šos ierosinātos labojumus 

apstiprina attiecīgie tehniskie dienesti. 

 

Informācijas bloka, ko ievieto pirms katra grozījuma attiecībā uz spēkā esošu 

aktu, kuru plānots grozīt ar attiecīgo akta projektu, trešajā un ceturtajā rindā 

attiecīgi norāda spēkā esošo aktu un tā atbilstīgo teksta vienību. Daļas, kas 

tiek pārņemtas no tādas spēkā esoša akta teksta vienības, kura netiek grozīta 

ar attiecīgo akta projektu, bet kuru Parlaments nodomājis grozīt, iezīmē 

treknrakstā. Iespējamos šādu teksta daļu svītrojumus apzīmē šādi: […]. 

 

 

 



 

PR\931338LV.doc 3/11 PE508.016v01-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

 

 

 



 

PE508.016v01-00 4/11 PR\931338LV.doc 

LV 



 

PR\931338LV.doc 5/11 PE508.016v01-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Savienības programmas 

izveidi, lai atbalstītu īpašas darbības finanšu pārskatu un revīzijas jomā laikposmā no 

2014. līdz 2020. gadam 

(COM(2012)0782 – C7-0417/2012 – 2012/0364(COD)) 

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei (COM(2012)0782), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 114. pantu, 

saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C7-0417/2012), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu, 

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2013. gada 20. marta 

atzinumu1, 

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu, 

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu un Juridiskās komitejas 

atzinumu (A7-0000/2013), 

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju; 

2. prasa Komisijai priekšlikumu iesniegt vēlreiz, ja tā ir paredzējusi šo priekšlikumu būtiski 

grozīt vai aizstāt ar citu tekstu; 

3. uzdod priekšsēdētājam(-ai) nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 

dalībvalstu parlamentiem. 

Grozījums Nr.  1 

Normatīvās rezolūcijas projekts 

1.a punkts (jauns) 

 

Normatīvās rezolūcijas projekts Grozījums 

 1.a vērš uzmanību uz to, ka finansējuma 

apjoms likumdošanas priekšlikumā ir 

norādīts tikai likumdevējas iestādes 

zināšanai un ka to nevar precīzi noteikt, 

kamēr nav panākta vienošanās par 

                                                 
1 Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts. 



 

PE508.016v01-00 6/11 PR\931338LV.doc 

LV 

priekšlikumu regulai, ar ko nosaka 

daudzgadu finanšu shēmu 2014.–

2020. gadam; 

Or. en 

 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

3. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) Pasaules ekonomikas kontekstā ir 

nepieciešana vienota grāmatvedības 

valoda. Starptautisko grāmatvedības 

standartu padomes (IASB) izstrādātie 

starptautiskie finanšu pārskatu standarti 

(SFPS) ir pieņemti un tiek izmantoti 

daudzās pasaules valstīs. Šādi starptautiski 

grāmatvedības standarti ir jāizstrādā, 

izmantojot pārredzamu un demokrātiskas 

kontroles procesu. Lai nodrošinātu 

Savienības interešu ievērošanu un augstu 

globālo standartu kvalitāti un atbilstību 

Savienības tiesību aktiem, ļoti svarīga ir 

Savienības interešu pienācīga ņemšana 

vērā minētajā starptautisko standartu 

noteikšanas procesā. 

(3) Pasaules ekonomikas kontekstā ir 

nepieciešana vienota grāmatvedības 

valoda. G20 valstis ir atkārtoti prasījušas 

ieviest globālus grāmatvedības standartus 

un panākt konverģenci. Starptautisko 

grāmatvedības standartu padomes (IASB) 

izstrādātie starptautiskie finanšu pārskatu 

standarti (SFPS) ir pieņemti un tiek 

izmantoti daudzās pasaules valstīs. Šādi 

starptautiski grāmatvedības standarti ir 

jāizstrādā, izmantojot pārredzamu un 

demokrātiskas kontroles procesu. Lai 

nodrošinātu Savienības interešu ievērošanu 

un augstu globālo standartu kvalitāti un 

atbilstību Savienības tiesību aktiem, ļoti 

svarīga ir Savienības interešu pienācīga 

ņemšana vērā minētajā starptautisko 

standartu noteikšanas procesā. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Vienlaikus ar SFPS fonda un EFRAG (12) Vienlaikus ar SFPS fonda un EFRAG 



 

PR\931338LV.doc 7/11 PE508.016v01-00 

 LV 

finansējuma modeļa maiņu patlaban šajās 

struktūrās ir notikušas pārvaldības 

reformas, kuru mērķis bija nodrošināt, lai 

to struktūra un procedūras ļautu tām 

neatkarīgi, efektīvi, pārredzami un 

demokrātiski atbildīgi pildīt savas 

funkcijas, kas saistītas ar sabiedriskajām 

interesēm. Saistībā ar SFPS fondu 

2009. gadā tika izveidota Uzraudzības 

padome, lai nodrošinātu publisko 

pārskatatbildību un pārraudzību, ir uzlabota 

Standartu konsultatīvās padomes 

efektivitāte, ir uzlabota pārredzamība un 

ietekmes novērtējumu loma ir oficiāli 

noteikta kā IASB pienācīgā procesa daļa. 

finansējuma modeļa maiņu patlaban šajās 

struktūrās ir notikušas pārvaldības 

reformas, kuru mērķis bija nodrošināt, lai 

to struktūra un procedūras ļautu tām 

neatkarīgi, efektīvi, pārredzami un 

demokrātiski atbildīgi pildīt savas 

funkcijas, kas saistītas ar sabiedriskajām 

interesēm. Saistībā ar SFPS fondu 

2009. gadā tika izveidota Uzraudzības 

padome, lai nodrošinātu publisko 

pārskatatbildību un pārraudzību, ir uzlabota 

Standartu konsultatīvās padomes 

efektivitāte, ir uzlabota pārredzamība un 

ietekmes novērtējumu loma ir oficiāli 

noteikta kā IASB pienācīgā procesa daļa. 

Centieni uzlabot šo struktūru pārvaldību 

tiks turpināti, pamatojoties uz iekšējā 

tirgus komisāra īpašā padomdevēja 

secinājumiem. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

15. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(15) Sagaidāms, ka līdzfinansēšanas 

programma, ko paredzēts izveidot ar šo 

regulu, palīdzēs nodrošināt uzņēmumu 

grāmatvedības salīdzināmību un 

pārredzamību visā ES, palīdzēs pasaules 

mērogā saskaņot finanšu pārskatu 

standartus, veicinot SFPS starptautisku 

atzīšanu, un palīdzēs veicināt konverģenci 

un kvalitatīvu starptautisko standartu 

izmantošanu revīzijām visās dalībvalstīs. Šī 

programma veicina arī stratēģijas “Eiropa 

2020” īstenošanu, stiprinot finanšu 

pakalpojumu un kapitāla vienoto tirgu, kā 

arī palīdz īstenot stratēģijas ārējo 

dimensiju. 

(15) Sagaidāms, ka līdzfinansēšanas 

programma, ko paredzēts izveidot ar šo 

regulu, palīdzēs nodrošināt uzņēmumu 

grāmatvedības salīdzināmību un 

pārredzamību visā ES, nodrošināt, ka 

Eiropas viedoklis tiek ņemts vērā finanšu 

pārskatu standartu saskaņošanā pasaules 

mērogā, veicinot SFPS starptautisku 

atzīšanu, un palīdzēs veicināt konverģenci 

un kvalitatīvu starptautisko standartu 

izmantošanu revīzijām visās dalībvalstīs. Šī 

programma veicina arī stratēģijas “Eiropa 

2020” īstenošanu, stiprinot finanšu 

pakalpojumu un kapitāla vienoto tirgu, kā 

arī palīdz īstenot stratēģijas ārējo 

dimensiju. 



 

PE508.016v01-00 8/11 PR\931338LV.doc 

LV 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Komisija ir pilnvarota pieņemt 

deleģētos aktus saskaņā ar 9. pantu, lai 

izraudzītos jaunus Programmas 

finansējuma saņēmējus un attiecīgi 

grozītu 1. pantu. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Jebkurš jauns finansējuma saņēmējs ir 

bezpeļņas juridiska persona, kuras 

darbības mērķis iekļaujas Savienības 

politikā finanšu pārskatu un revīzijas 

jomā un atbalsta to un kura ir viena no 

1. punktā uzskaitīto finansējuma saņēmēju 

tiešs pēctecis. 

3. Finansējuma sniegšanu jauniem 

finansējuma saņēmējiem, pat tad, ja tie ir 

viena no 1. punktā uzskaitīto finansējuma 

saņēmēju tieši pēcteči, apstiprina Eiropas 

Parlaments un Padome saskaņā ar 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 

294. pantu. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

7. pants – 2.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a Šo gada darba programmu pamatā ir 

arī iepriekšējo gada darba programmu īsa 



 

PR\931338LV.doc 9/11 PE508.016v01-00 

 LV 

analīze. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

9. pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

9. pants  svītrots 

Deleģēšanas īstenošana  

1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus 

Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā 

izklāstītos nosacījumus.  

 

2. Komisija ir pilnvarota pieņemt 3. panta 

2. punktā paredzētos deleģētos aktus 

7 gadus no šīs regulas spēkā stāšanās 

dienas. 

 

3. Eiropas Parlaments vai Padome 

jebkurā laikā var atsaukt 3. panta 2. 

punktā minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar 

lēmumu par atsaukšanu izbeidz tajā 

norādīto pilnvaru deleģēšanu. Lēmums 

stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā 

publicēšanas Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī vai vēlākā datumā, kas 

tajā norādīts. Tas neskar jau spēkā esošos 

deleģētos aktus. 

 

4. Tiklīdz Komisija pieņem deleģētu aktu, 

tā vienlaikus par to informē Eiropas 

Parlamentu un Padomi. 

 

5. Saskaņā ar 3. panta 2. punktu pieņemts 

deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja 

divos mēnešos no dienas, kad minētais 

akts paziņots Eiropas Parlamentam un 

Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne 

Padome nav izteikuši iebildumus, vai ja 

pirms minētā laikposma beigām gan 

Eiropas Parlaments, gan Padome ir 

informējuši Komisiju par savu nodomu 

neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 

 



 

PE508.016v01-00 10/11 PR\931338LV.doc 

LV 

Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 

laikposmu pagarina par diviem mēnešiem. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Komisija līdz 2014. gada 31. martam 

iesniedz pirmo ziņojumu par 

nepieciešamajām pārvaldības reformām 

grāmatvedības un finanšu informācijas 

jomā (EFRAG un ARC), kurš balstīts cita 

starpā uz iekšējā tirgus komisāra īpašā 

padomdevēja secinājumiem, ko paredzēts 

sniegt ne vēlāk kā 2013. gada novembrī. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 1.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.b Komisija pēc iespējas drīz, bet ne vēlāk 

kā līdz 2014. gada 1. aprīlim novērtē 

Regulu (EK) Nr. 1606/2002. Pamatojoties 

uz šo novērtējumu, Komisija līdz 

2014. gada 31. oktobrim iesniedz Eiropas 

Parlamentam un Padomei ziņojumu, kam 

attiecīgā gadījumā pievienots 

likumdošanas priekšlikums par 

pārvaldības reformu grāmatvedības un 

finanšu informācijas jomā.  

Or. en 

 



 

PR\931338LV.doc 11/11 PE508.016v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 1.c punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.c Attiecībā uz PIOB (vai organizāciju, 

kas ir tās pēctece) Komisija uzrauga gada 

tendences finansēšanas dažādošanā, ko 

pirmoreiz novēro 2013. gadā un pēc tam 

katru nākamo gadu. Ja IFAC 

finansējums vēlreiz sasniedz vairāk nekā 

divas trešdaļas no kopējā finansējuma, 

Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam 

un Padomei priekšlikumu ierobežot tās 

gada iemaksas līdz EUR 300 000 par 

katru atlikušo finansēšanas perioda gadu. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

10. pants – 1.d punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.d Līdz 2019. gada jūnijam Komisija 

iesniedz Eiropas Parlamentam un 

Padomei ziņojumu par Programmas 

mērķu sasniegšanu. Šajā ziņojumā 

Komisija novērtē arī Programmas 

vispārējo piemērotību un saskanību, tās 

īstenošanas efektivitāti un finansējuma 

saņēmēju darba programmas 

efektivitāti — kopumā un atsevišķi — 

attiecībā uz 2. pantā izvirzīto mērķu 

sasniegšanu. 

Or. en 

 

 

 

 


